
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33153 51Quarta-feira, 22 DE JUNHO DE 2016

Origem: BELÉM/PA    Destino: PRIMAVERA /PA
Período: 04 a 05/06/2016.  Nº de diárias: 01 e ½ (uma e meia)
Objetivo: ministrar palestra sobre empreendedorismo e 
empreendedor das associações de artesãos e cadastro de 
artesãos e trabalhador manual no municipio.

PORTARIA N.° 891/2016 - SEASTER,
 EM 17 DE JUNHO DE 2016.

Nome: VINICIUS SENA DO AMARAL 
Cargo: ASSISTENTE SOCIAL  Matricula Nº 5898198/2
Origem: BELÉM/PA    Destino: RONDON DO PARÁ /PA
Período: 20/06 a 24/06/2016. Nº de diárias: 04 e ½  
(quatro e meia)
Objetivo: participar do acompanhamento de bens moveis 
cozinha comunitária no município.

PORTARIA N.° 892/2016 - SEASTER, 
EM 20 DE JUNHO DE 2016.

Nome: DIONE MARIA CAVALCANTE DE MATOS 
Cargo: TÉCNICO EM GESTÃO PUBLICA /COORDENADORA  
Matricula Nº 5055180/4
Origem: BELÉM/PA    Destino: CURRALINHO /PA
Período: 21 a 22/06/2016    Nº de diárias: 01 e  ½  (uma e meia)
Objetivo: participar do evento da inauguração do 2° banco 
comunitário do Marajó no municipio.
HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, 
Emprego e Renda

Protocolo 976607
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

AVISO DE LICITAÇÃO FRACASSADA
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 019/2016/SEASTER
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 2015/319471/SEASTER
OBJETO: aquisição de material de enfermagem (curativos) 
para atendimento das necessidades operacionais do Nosso Lar 
Socorro Gabriel, unidade vinculada à SEASTER.
DECISÃO: O Secretário de Estado de Assistência Social, 
Trabalho, Emprego e Renda, no uso de suas atribuições legais, 
baseado nos fundamentos jurídicos expostos no Parecer nº. 
129/2016/NUJUR/SEASTER (fl s. 124/129), considerando 
que as propostas apresentadas pelas licitantes durante a etapa 
competitiva do certame não respeitaram o valor estimado 
pela Administração para contratação em tela, tendo sido 
desclassifi cadas pelo Pregoeiro, declara a presente licitação 
FRACASSADA, em razão da ausência de propostas válidas, 
determinando a adoção de providências imediatas para a 
repetição do feito licitatório e arquivamento dos presentes autos.
Belém (PA), 16 de junho de 2016.
HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, 
Emprego e Renda

Protocolo 976420

PORTARIA DE ESTAGIO PROBATORIO
PORTARIA Nº 860/2016 - GAB/SEASTER

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
TRABALHO, EMPREGO E RENDA no uso das atribuições que 
lhe foram delegadas através do Decreto de 01 de janeiro de 
2015, publicado no DOE n°. 32.798 de 01 de janeiro de 2015;
Considerando o que dispõe os Decretos Estaduais n°s. 1.945 de 
13/02/2005 e 249 de 11.11.2011, em observância aos Arts. 32 e 
34 da Lei n°. 5.810/94, e no art. 40, § da Constituição do Estado;
Considerando ainda, o Parecer Conclusivo da Comissão Especial 
de Avaliação de Desempenho CESAD, instituída pela PORTARIA 
N°. 1734/2014 de 18/09/2014:
RESOLVE:
HOMOLOGAR o resultado da Avaliação Especial de Desempenho, 
que considerou aprovada no estágio probatório a servidora 
abaixo relacionada, reconhecendo-a apta para o exercício do 
cargo de provimento efetivo para o qual foi nomeada.

NOME ID 
FUNCIONAL CARGO CONCEITO PROCESSO

MARIA 
APARECIDA 

BATISTA 
PIRES

5896114/1

TECNICO EM 
GESTAO DE 

ASSISTENCIA 
SOCIAL-
SERVIÇO 
SOCIAL

EXCELENTE 2012/425623

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e 
Renda em 13 de junho de 2016.
HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, 
Emprego e Renda.

PORTARIA Nº 872/2016 - GAB/SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
TRABALHO, EMPREGO E RENDA no uso das atribuições que 
lhe foram delegadas através do Decreto de 01 de janeiro de 
2015, publicado no DOE n°. 32.798 de 01 de janeiro de 2015;
Considerando o que dispõe os Decretos Estaduais n°s. 1.945 de 
13/02/2005 e 249 de 11.11.2011, em observância aos Arts. 32 e 
34 da Lei n°. 5.810/94, e no art. 40, § da Constituição do Estado;
Considerando ainda, o Parecer Conclusivo da Comissão Especial 
de Avaliação de Desempenho CESAD, instituída pela PORTARIA 
N°. 1734/2014 de 18/09/2014:
RESOLVE:
HOMOLOGAR o resultado da Avaliação Especial de Desempenho, 
que considerou aprovada no estágio probatório a servidora 
abaixo relacionada, reconhecendo-a apta para o exercício do 
cargo de provimento efetivo para o qual foi nomeada.

NOME ID 
FUNCIONAL CARGO CONCEITO PROCESSO

LARISSA PACHECO DE 
MOURA KZAM 55589893/3 ENFERMEIRA EXCELENTE 2012/425475

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e 
Renda em 17 de junho de 2016.
HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, 
Emprego e Renda.

Protocolo 976611
PORTARIA DE REVOGAÇÃO

PORTARIA Nº 876/2016/GAB - SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
TRABALHO, EMPREGO E RENDA no uso das atribuições que 
lhe foram delegadas através do Decreto de 01 de janeiro de 
2015, publicado no DOE nº 32.798 de 01 janeiro de 2015.
R E S O L V E:
Art. 1º  Revogar a Portaria 784/2015/SEASTER.
Art. 2º Constituir Comissão de Operacionalização dos 
Procedimentos de Compras e Contratações de Serviços de 
Pequeno valor mediante Cotação Eletrônica a cargo da Secretaria 
de Estado de Assistência Social, Trabalho Emprego e Renda - 
SEASTER. A referida Comissão será composta pelos servidores 
abaixo indicados:

SERVIDOR MATRÍCULA FUNÇÃO NA 
COTAÇÃO

Fábio Jorge 
Carvalho de Souza 5851483/ 7 Homologador

Sandra Maria 
Goncalves da Silva 8014424/ 2 Coordenador da 

Cotação Eletrônica
Adenize Pereira 

Bonfi m 5896952/ 2 Coordenador da 
Cotação Eletrônica

Maria das Mercês 
Moura dos Santos 5909860/ 1 Coordenador da 

Cotação Eletrônica
Ana Paula Pereira 

de Souza do 
Nascimento

5891547/ 2 Apoio da cotação 
Eletrônica

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e 
Renda, em 17 de junho de 2015.
Heitor Márcio Pinheiro Santos
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego 
e Renda

Protocolo 976612

FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

LICENÇA MATERNIDADE
PORTARIA Nº 704 20 DE JUNHO DE 2016

SERVIDOR: EDILZET DA SILVA DE MORAES
ATESTADO MEDICO: 14.06.2016
MATRICULA: 54193992/1
CARGO: MONITOR
PERIODO: 14.06.2016 À 10.12.2016

READAPTAÇÃO FUNCÃO PROVISORIA
PORTARIA Nº. 705 DE 20 DE JUNHO DE 2016

Servidor (a): JOSE SILVA SANTOS
Laudo: 179562A/1
Matricula: 54195600/1
Cargo: MONITOR
Período: 15.06.2016 A 11.12.2016

LICENÇA A NOJO
PORTARIA Nº. 706 DE 20 DE JUNHO DE 2016.

Certidão de óbito 067595 01 55 2016 4 00382 204 0152037 33
Servidor: CARLOS AUGUSTO BULHOES DA SILVA
Matrícula: 57188766/1
Cargo: MONITOR
Dias: 08 (oito)
Período: 30.05.2016 a 08.06.2016

LICENÇA A NOJO
PORTARIA Nº. 707 DE 20 DE JUNHO DE 2016.

Certidão de óbito 067595 01 55 2016 4 00382 035 0151868 31
Servidor: THAYS KARINA DA SILVA SOUZA
Matrícula: 5918828/1
Cargo: PEDAGOGO
Dias: 08 (oito)
Período: 20.05.2016 a 27.05.2016

LICENÇA A NOJO
PORTARIA Nº. 708 DE 20 DE JUNHO DE 2015.

Certidão de óbito 126995 01 55 2016 4 00073 114 0030688 85
Servidor: LUCIVALDO ALVES PEREIRA
Matrícula: 5431174/2
Cargo: MONITOR
Dias: 08 (oito)
Período: 13.05.2016 a 20.05.2016

READAPTAÇÃO FUNCÃO PROVISORIA
PORTARIA Nº. 715 DE 21 DE JUNHO DE 2016

Servidor (a): ANTONIO HUGO DA COSTA LIMA
Laudo: 179424A/1
Matricula: 55588515/1
Cargo: MONITOR
Período: 08.06.2016 A 07.06.2017
ERRATA
PORTARIA 695 DE 15 DE JUNHO DE 2016
PUBLICADA NO DOE Nº 33.152 DE 21.06.2016
Onde se lê: MATRICULA 3296305/1
Lê-se: MATRICULA 3196305/1
SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS-Presidente da FASEPA

Protocolo 976411

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA: 792/2016- DO DIA 21/06/2016
OBJETIVO: PARTICIPAR DE REUNIÃO DO COM O MINISTERIO 
PUBLICO, E VISITA TECNICA NAS UASES. (Processo 248350/2016 
Mem 41/2015-GAB PRESIDENCIA)
SERVIDOR: CAIO JOSE LOSADA REIS
CARGO: TEC. SOCIAL


